
ANO XXXIX                  N.º 077               11/05/2009 





 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 011 (ONZE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO I 
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..........................................................................................................02 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR...........................................................................................................................................................................03 
GAR.................................................................................................................................................................................07 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
CEACE............................................................................................................................................................................09 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
EGQ, MPI........................................................................................................................................................................10 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
 Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 077 11/05/2009  SEÇÃO I                                 PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 

 
PROCESSO: Nº 23069.011754/07-81 
 
INSTRUMENTO: Termo de Cooperação nº. 6000.0038529.07.4 
 
PARTÍCIPES: Petróleo Brasileiro S.A. – PETROBRAS, Universidade Federal Fluminense – UFF, 
com a interveniência da Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF – FEC. 
  
OBJETO: Criar uma célula de pesquisa apta a replicar no ambiente acadêmico a atividade de fomento 
das discussões de caráter estratégico no âmbito da Exploração e Produção de Petróleo e Gás Natural.  
 
PRAZO: 730 (setecentos e trinta) dias, a contar da data de sua assinatura. 
  
DATA: 17 de dezembro 2007 
 
RESOLUÇÕES: “ad referendum” dos Conselhos Superiores. 
 
ASSINATURAS: FRANCISCO NEPOMUCENO FILHO, Gerente Executivo de Exploração e 
Produção Corporativo do E&P da Petróleo Brasileiro S.A. – PETROBRAS, ROBERTO DE SOUZA 
SALLES, Reitor da Universidade Federal Fluminense – UFF, CESAR FREDERICO DOS SANTOS 
VON DOLLINGER, Presidente da Fundação Euclides da Cunha – FEC. 
 
 

Publique-se 
 

MÁRIA MÁRCIA MACABU 
Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 077 11/05/2009  SEÇÃO II                                 PÁG. 03 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA Nº.  40.085 de 08 de maio de 2009. 
 

 
EMENTA: Designa docente para coordenar convênio de 

intercâmbio internacional celebrado entre a 
Universidade Federal Fluminense e a 
Università degli Studi di Messina, na Itália. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

Considerando os autos constantes no processo nº. 23069.052302/2008-30, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar com data retroativa a 05/12/2008, a Professora REGINA ALCÂNTARA GRANATO, da 
classe de Adjunto, Matrícula SIAPE nº. 303.675, lotada no Departamento de Patologia, da Faculdade de 
Medicina desta Universidade, para coordenar o Convênio de intercâmbio internacional celebrado entre 
esta Universidade Federal Fluminense e a Università degli Studi di Messina, na Itália. 
 
Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # #  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 077 11/05/2009  SEÇÃO II                                 PÁG. 04 

 
 

PORTARIA Nº.  40.086 de 08 de maio de 2009. 
 

 
EMENTA: Designa docente para coordenar convênio de 

intercâmbio internacional celebrado entre a 
Universidade Federal Fluminense e a 
Universidad Politécnica Madrid, na Espanha. 

 
 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

Considerando os autos constantes no processo nº. 23069.010758/2008-22, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar com data retroativa a 10/10/2008, o Professor Dr. OSVALDO LUIS GONÇALVES 
QUELHAS, da classe de Associado, Matrícula SIAPE nº. 311.644, lotado no Departamento 
Engenharia Civil, da Escola de Engenharia desta Universidade, para coordenar o Convênio de 
intercâmbio internacional celebrado entre esta Universidade Federal Fluminense e a Universidad 
Politécnica Madrid, na Espanha. 
 
2- Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # #  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 077 11/05/2009  SEÇÃO II                                 PÁG. 05 

 
 

PORTARIA N° 40.087 de 08 de maio de 2009. 
   
 

EMENTA: Substitui membros na Portaria nº. 37.296, de 
28/08/2007, e designa novos Responsáveis 
pelas Conformidades Diária e de Suporte 
Documental e pelo Arquivo Documental de 
atos e fatos da Gestão, na Unidade Gestora 
153984 – PROAC/UFF. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o disposto no Artigo 3º da Instrução Normativa Conjunto STN/SFC nº. 05, 
de 10/05/2000 e Instrução Normativa STN nº. 05, de 06/11/1996 (Manual SIAFI – Macrofunção 
02.03.23), 

 
Considerando a solicitação constante no Memorando nº. 080/2009, da COFIN/PROAC, de 

05/05/2009, 
 

RESOLVE: 
 
1- Substituir membros designados pela Portaria nº. 37.296, de 28 de agosto de 2007, como 
Responsáveis pelas Conformidades Diária e de Suporte Documental e pelo Arquivo Documental de 
Atos e Fatos, na Unidade Gestora 153984 da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos desta Universidade 
Federal Fluminense (PROAC/UFF). 
 
2- Designar RENATO CRESPO PEREIRA, Professor: de 3º. Grau, matrícula SIAPE nº. 310927, 
como responsável substituto pela Prática da Conformidade de Suporte Documental. 
 
3- Designar LUCIA CRISTINA SOARES CONSTANTINI, Técnico em Assuntos Educacionais, 
matrícula SIAPE nº. 06046218, responsável substituto pela Prática da Conformidade Diária. 
   
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # #  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 077 11/05/2009  SEÇÃO II                                 PÁG. 06 

 
 

PORTARIA N° 40.088 de 08 de maio de 2009. 
   
 

EMENTA: Designa servidores para atuarem nas 
Licitações, na modalidade PREGÃO da Pró-
Reitoria de Assuntos Acadêmicos. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando a solicitação constante no Memorando nº. 060/2009, da PROAC/UFF, de 
30/04/2009,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a servidora LUCIA CRISTINA SOARES CONSTANTINI, Técnico em Assuntos 
Educacionais, matrícula SIAPE nº. 06046218, como PREGOEIRA para atuar em licitações nas 
modalidades de PREGÃO Presencial e Eletrônico. 
 
2- Designar para compor a Equipe de Apoio da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos – PROAC, os 
seguintes servidores: 
 
 MÁRCIO DOS SANTOS SILVA, Auxiliar Administrativo, matrícula SIAPE n°. 107587-1;  
 ADRIANO REIS DE PAULA, Assistente Administrativo, SIAPE n° 307.623; e 
 FLAVIO HENRIQUES GENTIL, Assistente Administrativo, SIAPE n°. 030697-1. 

 
3- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
   
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # #  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 077 11/05/2009  SEÇÃO II                                 PÁG. 07 

 
 
GAR, em 29/04/09. 
 
De acordo com a Lei 11.907, de 02/02/2009, o Decreto 5.707, de 23/02/06 (Art. 9º inciso II) e a 
Resolução 163/95/CEP e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-
Graduação, AUTORIZO a Afastamento no País, dos seguintes Professores: 
 
 
AFASTAMENTO INTEGRAL 
 
 
JOSÉ RICARDO DE ALMEIDA TORREÃO, ocupante do cargo de Professor Titular, D.E., lotado 
no Departamento de Ciência da Computação/TCC, integrante do Instituto de Computação, para 
realização de estágio pós-doutoral, desenvolvendo projeto de pesquisa intitulado “Representações 
Biologicamente Plausíveis de Sinais e suas Aplicações em Visão Computacional”, sob a supervisão do 
Pesquisador Titular LUIZ VELHO, no Instituto Nacional de Matemática Pura e Aplicada/IMPA, RJ, 
no período de 01 de agosto de 2009 a 31 de julho de 2010, com ônus limitado (bolsa da FAPERJ, 
pedido em tramitação). 
 
 
SERGIO LUIZ TROUCHE DE CARVALHO, ocupante do cargo do Magistério do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, lotado na Pró-Reitoria de Extensão/PROEX, para concluir o curso de Mestrado 
Profissional em Defesa e Segurança Civil, nesta Universidade, no período de 01 de maio a 31 de julho 
de 2009, com ônus UFF (Auxílio-Qualificação do programa de Qualificação da UFF/PQUFF/PDI) 
(Proc. 23069.004968/09-62) 
 

 
Publique-se 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # #  

 
VÂNIA VEIGA ROCHA  

Substituta Eventual da Subcood. de Capacitação 
# # # # # #  

 
   
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 077 11/05/2009  SEÇÃO II                                 PÁG. 08 

 
GAR, em 29/04/09. 
 
 
De acordo com a Lei 11.907, de 02/02/2009 (Seção IV), os Decretos 5.707, de 23/02/06 (Art. 9º, inciso 
III) e 94.664, de 23/07/87 (art. 47) e, ainda, a Resolução 163/95/CEP e tendo em vista o 
pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, AUTORIZO a Afastamento no País, dos 
seguintes Professores:  
 
 
AFASTAMENTO INTEGRAL 
 
 
ANTONIO CARLOS SÁ DE GUSMÃO, ocupante do cargo de Professor Assistente, Ref. 03, DE, 
lotado no Departamento de Engenharia de Produção da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de 
Volta Redonda/EEIMVR, Pólo Universitário de Volta Redonda, para realizar o curso de Doutorado em 
Engenharia de Transportes, do Instituto Alberto Luiz Coimbra de Pós-Graduação e Pesquisa de 
Engenharia da Universidade Federal do Rio de Janeiro - COPPE/UFRJ, no período total de 09 de 
março de 2009 a 08 de março de 2013, com ônus UFF (com Auxílio-Qualificação do Programa de 
Qualificação da UFF/PQUFF/PDI).(Proc. 23069.003739/09-21). 
 
 
VERÔNICA GONÇALVES AZEREDO, ocupante do cargo de Professor Adjunto, Ref. 01, D.E., 
lotada no Departamento de Serviço Social de Campos, integrante do Instituto de Ciências da Sociedade 
e Desenvolvimento Regional, para realizar o curso de Doutorado em Política Social da UFF, no 
período total de 25 de abril de 2009 a 24 de abril de 2013, com ônus UFF (com Auxílio-
Qualificação do Programa de Qualificação da UFF/PQUFF/PDI). (Proc. 23069.003815/09-06). 
 

Publique-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # #  
 

VÂNIA VEIGA ROCHA  
Substituta Eventual da Subcood. de Capacitação 

# # # # # #  
 

           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 077 11/05/2009  SEÇÃO II                                 PÁG. 09 

 
Parte 2: 
 

 
DECISÃO CEACE, Nº. 04 de 17 de abril de 2009. 

 
 

 
A Comissão Especial de Acumulação de Cargos e Empregos – CEACE, constituída pela Portaria nº. 
37.479, do Magnífico Reitor da Universidade Federal Fluminense, considerando: 
 
1) O que consta no processo nº. 23069.006608/2005-71, referente a indício de situação irregular 
relativamente ao exercício do cargo de professor em regime de dedicação exclusiva por parte da 
professora RITA DE CASSIA MARTINS MORAES e,  
 
2) A análise pela CEACE da documentação apresentada: 
 
DECIDE: 
 
1- DECLARAR REGULARIZADA, a partir de 19/04/2005, a situação funcional da professora 
RITA DE CASSIA MARTINS MORAES, matrícula SIAPE nº. 2009063, servidora do Quadro 
Permanente desta Universidade, conforme Solicitação de Auditoria da Controladoria Geral da União, 
Ofício nº. 1782 / 2003 / GAB / CGU/RJ/CGU-PR. 
 
2- ENCAMINHAR o respectivo processo ao Departamento de Pessoal para cálculo dos valores 
recebidos indevidamente a título de DE, objetivando o ressarcimento ao erário, 
 

 
MARIA HEIDI MARQUES MENDEZ 

Vice-Presidente 
# # # # # #  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 077 11/05/2009  SEÇÃO II                                 PÁG. 010 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGQ, N°. 02 de 06 de maio de 2009. 

 
EMENTA: Constitui Comissão Eleitoral para coordenar 

o processo eleitoral visando à escolha da 
Coordenação do Programa de Pós-Graduação 
em Química / 2009-2013 

 
A Diretora do Instituto de Química do Centro de Estudos Gerais da Universidade Federal 
Fluminense, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão Eleitoral para coordenar o processo eleitoral visando à escolha da 
Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Química. 
 
2- Designar como representantes titulares os docentes JOSÉ WALKIMAR DE MESQUITA 
CARNEIRO – Mat. SIAPE n°. 0315126; ANNA CLÁUDIA CUNHA – Mat. SIAPE n°. 3089915; 
EDUARDO ARIEL PONZIO – Mat - SIAPE n°. 1560291 e a discente DENISE DE ALMEIDA 
SOUZA – Mat. UFF D015.206.004, para integrarem a Comissão, cabendo ao primeiro à presidência da 
mesma. 
 
3- Designar como representantes suplentes a docente THATYANA ROCHA ALVES 
VASCONCELOS – Mat. SIAPE n°. 2299616-7 e o discente RAFAEL ALVES ALÃO Mat. UFF 
D015. 108.005. 
 
Esta DTS entra em vigor a partir desta data. 
 

SILVIA MARIA SELLA 
Diretora do Instituto de Química 

# # # # # #  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 077 11/05/2009  SEÇÃO II                                 PÁG. 011 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MPI, Nº. 08 de 27 de abril de 2009. 

 
 

EMENTA: Designar Banca Examinadora para dissertação 
de Tese 

 
O Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Saúde da Criança e do Adolescente da 
Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os seguintes Professores: CIRO DENEVITZ DE CASTRO HERDY - UFF Mat. SIAPE 
Nº 6303934, CLAUDETE APARECIDA ARAÚJO CARDOSO - UFF Mat. SIAPE Nº1458469 e 
MARIA DO CARMO SOARES ALVES CUNHA – UFRJ para, sob a presidência do primeiro, 
compor a Banca Examinadora da apresentação de dissertação de tese da mestranda ANA FLÁVIA 
MALHEIROS TORBEY intitulada: “Endocardite infecciosa em pacientes pediátricos internados no 
Instituto Nacional de Cardiologia” para obtenção do título de Mestre em Saúde da Criança e do 
Adolescente – Área de concentração – Pediatria.   
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

ADAUTO DUTRA MORAES BARBOSA 
Professor Associado de Pediatria da Faculdade de Medicina da UFF 

Coordenador do Curso de Mestrado em Saúde da Criança e do Adolescente 
# # # # # #  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


